文部科学大臣

平野 博文 様

和歌山大学大学院観光学研究科

博士課程設置に係る要望

関 西 広 域 連 合

（滋賀県、京都府、大阪府、兵庫県、和歌山県、鳥取県、徳島県）

森中
テキストボックス
資料１

関西地域は、京都や奈良などの世界的な歴史都市や、世界遺産に登録さ

れた「紀伊山地の霊場と参詣道」を始めとして、多数の温泉、景勝地を有

する観光資源に恵まれた地域であり、地域の発展にとって観光産業の振興

は特別に重要な位置にあります。

地域に根を張りつつグローバルな観点から観光振興を図るためには、産

官学連携を通じた「学」の側からの貢献が欠かせません。とりわけ、これ

からの観光振興を担うべき人材の確保は大きな課題です。

「観光立国」が叫ばれて以降、全国的に観光系学部・学科の設置が進ん

でいますが、関西地域における最大の問題点の一つは、和歌山大学大学院

修士課程の存在を除き、観光系の大学院が皆無であることです。とりわけ

博士課程に至っては、全国的にも３つの教育機関しかない中で、そのすべ

てが東日本に立地している状況です。観光先進諸国の状況と対比するとき、

観光分野における高等教育・研究の立ち後れは明らかであり深刻です。

こうした中、和歌山大学に博士課程を設置することは、関西地域の観光

高等教育の空白を埋めるとともに、関西地域の観光系学部・学科全体の水

準の向上に資するものであり、観光人材の養成に大きく貢献するものと、

関西広域連合としても大いに期待しているところです。

和歌山大学観光学研究科博士課程の設置について、特段のご配慮を賜り

ますようお願い申し上げます。

平成２４年３月２２日

関西広域連合

             連合長  兵庫県知事  井 戸 敏 三

             副連合長 和歌山県知事 仁 坂 吉 伸

             委員   滋賀県知事  嘉 田 由紀子

             委員   京都府知事  山 田 啓 二

             委員   大阪府知事  松 井 一 郎

             委員   鳥取県知事  平 井 伸 治

             委員   徳島県知事  飯 泉 嘉 門

関西観光教育コンソーシアム（仮称）設立準備会規約

平成２５年３月２４日 制定

 （名称）

第１条 本会は，関西観光教育コンソーシアム（仮称）設立準備会と称する。

 （目的）

第２条 本会は，関西地区を中心とした観光高等教育に関わる大学等が連携して教育活動・研究

の交流を図るとともに情報の交換を行い，社会貢献に寄与することにより観光高等教育の発展

に資するため，関西観光教育コンソーシアム（仮称）（以下「コンソーシアム」という。）を設

立することを目的とする。

 （活動）

第３条 本会は，前条の目的を達成するため次に掲げる活動を行う。

（１）コンソーシアムの組織構成の検討

（２）コンソーシアムの規約の検討

（３）コンソーシアムの設立までのスケジュールの検討

（４）その他目的達成のために必要な事項の検討

 （組織）

第４条 本会は，別表第１に定める委員により構成する。

 （会長）

第５条 本会に，会長を置くこととし，和歌山大学観光学部長をもって充てる。

２ 会長は，会務を総括し，本会を代表する。

 （事務局）

第６条 本会の事務局は，和歌山大学に置く。

２ 事務局に事務局長を置くこととし，別表第２に定める委員をもって充てる。

３ 事務局長は，本会の事務処理を統括する。

 （雑則）

第７条 この規約に定めるもののほか，本会の運営に関しての必要事項は，本会において協議の

うえ会長が別に定める。

   附 則

１ この規約は，平成２５年３月２４日から施行する。

２ この規約は，コンソーシアムが設置された日をもって，その効力を失う。

森中
テキストボックス
資料２

別表第１（第４条関係）

大 学 名 氏    名

追手門学院大学 小畑 力人

大阪観光大学 住木 俊之，丸山 政行

大阪国際大学 渡邉 公章

大阪商業大学 宮城 博文

大阪成蹊短期大学 鹿内 健一

大手前大学 川島 正章

京都府立大学 東 あかね

京都文教大学 橋本 和也，森 正美

神戸夙川学院大学 小野田 金司，福本 賢太

神戸山手大学 秋田 寿

四天王寺大学 峯俊 智穂

成美大学 Eric Charles Hawkinson

摂南大学 八木 紀一郎

太成学院大学 猪池 雅憲

奈良県立大学 遠藤 英樹

奈良女子大学 寺岡 伸悟

阪南大学 谷口 廣之，吉兼 秀夫

プ－ル学院大学 大田垣 裕子

立命館大学 石崎 祥之，藤巻 正己

和歌山大学 山田 良治，廣岡 裕一，神田 孝治，青木 義英

別表第２（第６条関係）

大 学 名 氏    名

和歌山大学 廣岡 裕一

森中
テキストボックス
資料３

観光教育研究アドバイザリーボード規程

６３６

和歌山大学観光学部・大学院観光学研究科観光教育研究アドバイザリーボード規程

制  定 平成２５年２月２２日

法人和歌山大学規程第１３７３号

 （設置）

第１条 和歌山大学観光学部・大学院観光学研究科に，観光教育研究アドバイザリーボードを設

置する。

 （構成）

第２条 観光教育研究アドバイザリーボードの構成員（以下「観光教育研究アドバイザー」とい

う。）は，国立大学法人和歌山大学の役員または教職員以外の者で，観光教育研究に関して高い

見識を有するもののうちから，教授会の議を経て学部長が委嘱する。

２ 観光教育研究アドバイザーは，１５〜２０名程度とする。

 （職務）

第３条 観光教育研究アドバイザーは，和歌山大学観光学部及び大学院観光学研究科の求めに応

じて，その見識を活かしたアドバイスを行う。

 （任期）

第４条 観光教育研究アドバイザーの任期は２年とし，再任を妨げない。ただし，追加的な委嘱

を行う場合の委員の任期は，他の委員の残任期間とする。

   附 則

 この規程は，平成２５年４月１日から施行する。

森中
テキストボックス
資料４-１

森中
テキストボックス

 観光教育研究アドバイザリーボードメンバー一覧

名前 所属等

1 西 村 幸 夫 東京大学先端科学技術研究センター教授（先端科学技術研究センター所長）

2 大 橋 昭 一 和歌山大学名誉教授（観光学術学会　会長）

3 山 村 順 次 千葉大学名誉教授（総合観光学会　常任理事）

4 前 田 勇 立教大学名誉教授（日本観光研究学会　名誉会員）

5 西 阪 昇 京都大学理事・副学長

6 高 見 茂 京都大学国際高等教育院教授（大学院教育学研究科教授）

7 Graham Alan Miller
University of Surrey (Faculty of Business, Economics and Law)
School of Hospitality and Tourism Management/Head of School/Professor

8 Stephen J. Ｃｒａｉｇ-Smith
The University of Queensland　(Faculty of Business, Economics and Law)
School of Tourism/Head/Associate Professor

9 橋 本 和 也 京都文教大学総合社会学部教授(観光学術学会 副会長)

10 藤 巻 正 己 立命館大学文学部教授（観光学術学会 副会長)

11 橋 爪 紳 也 大阪府立大学特別教授（同大学観光産業戦略研究所所長)

12 西 山 徳 明 北海道大学観光学高等研究センター教授（観光学高等研究センター長）

13 吉 兼 秀 夫 阪南大学国際観光学部教授

14 本 保 芳 明 首都大学東京都市環境学部教授（初代観光庁長官）

15 川 森 博 司 神戸女子大学文学研究科教授（観光学術学会 理事)

16 内 田 忠 賢 奈良女子大学　研究院（人文科学系）教授（観光学術学会 理事)

17 平 岩 孝 一 郎 株式会社京都ホテル・代表取締役社長

18 滝 本 徹 観光庁・観光地域振興部長

19 壬 生 基 博 森アーツセンター・副理事長

20 山 崎 直 子 元ＪＡＸＡ宇宙飛行士／宇宙政策委員会委員（内閣府）

21 見 並 陽 一 社団法人日本観光振興協会理事長

22 菊 間 潤 吾 一般社団法人日本旅行業協会会長

森中
テキストボックス
資料４-２

履
修
モ
デ
ル
１
：
一
般
学
生
（
修
士
課
程
修
了
者
）
→
 高

度
な
学
術
的

専
門

性
を
備

え
た
教

員
・
研

究
員

【
必

修
科

目
】

２
科

目
１

４
単

位
・

観
光

学
研

究
方

法
論

演
習

（
１

年
次

前
期
）

入
学

者
修

了
者

観
光
学

専
攻

に
お
い

て
、

「
地

・
観

光
学

研
究

方
法

論
演

習
（

１
年

次
前

期
）

・
特

別
研

究
（

１
～

３
年

次
）

【
博

士
論

文
】

テ
ー

マ
：

観
光

ま
ち

づ
く

り
に

お
け

る
訪

問
者

と
居

住
者

と
の

相
互

関
係

に
関

す
る

研
究

域
再
生
」

を
主

と
し
て

学
び

、
集

客
に
よ
る

地
域

活
性
化

や
、

ま
ち

づ
く
り
に

お
け

る
住
民

の
役

割
に

関
心
を
持

つ
人

材
。

観
光
学

部
を

卒
業
し

観
光

学
研

居
住

者
と

の
相

互
関

係
に

関
す

る
研

究
課

題
：

地
域

内
で

発
生

す
る

「
観

光
」

と
い

う
行

為
と

そ
の

一
連

の
プ

ロ
セ

ス
に

お
い

て
、

地
域

外
か

ら
の

訪
問

者
と

地
域

内
の

居
住

者
と

の
間

に
生

ま
れ

る
接

触
、

交
流

／
対

立
、

協
働

と
い

っ
た

関
係

性

究
科
修
士

課
程

に
進
学

。
入

学
当

初
よ
り
、

博
士

課
程
進

学
を

念
頭

に
お
き
、

観
光

学
総
論

、
観

光
学

研
究
方
法

論
、

社
会
調

査
方

法
特

論
、
居
住

空
間

政
策
特

論
、

地
域

空
間
政
策

特
論

観
光

産
業

特
論

大
学
教
員
・
公
的
研

究
機
関
研
究
員

交
流

／
対

立
、

協
働

と
い

っ
た

関
係

性
を

ト
レ

ー
ス

す
る

こ
と

に
よ

り
、

そ
の

相
互

浸
透

作
用

の
メ

カ
ニ

ズ
ム

を
分

析
す

る
。

【
教

育
方

針
】

空
間
政
策

特
論

、
観
光

産
業

特
論

な
ど
を
履

修
し

た
学
生

。
観
光
地

域
再

生
に
関

わ
る

教
育

研
究
を
経

営
組

織
論
や

異
文

化
コ

ミ
ュ
ニ
ケ

ー
シ

ョ
ン
論

と
結

合
さ

せ
て
推
進

さ
せ

る
人
材

【
教

育
方

針
】

「
地

域
再

生
」

分
野

を
主

分
野

と
し

て
、

特
別

研
究

に
お

い
て

は
「

地
域

コ
ミ

ュ
ニ

テ
ィ

に
お

け
る

自
治

の
あ

り
方

と
合

意
形

成
」

、
副

分
野

と
な

る
「

観
光

経
営

」
分

野
で

は
「

経
営

組
織

に
お

け
る

外
部

役
員

の
役

割
」

、
「

観
光

文
化

」
分

野
で

は
「

異
文

化

【
養
成
さ

れ
た

能
力
】

・
地
域

社
会

の
実
情

を
分

析
し
、

そ
れ
に
合

わ
せ

て
ガ
バ

ナ
ン

ス
モ

デ
ル
を

創
出

す
る
能

力
多
様

な
意

見
や
考

え
方

を
集

コ
ミ

ュ
ニ

ケ
ー

シ
ョ

ン
」

に
つ

い
て

既
存

研
究

の
方

法
論

及
び

そ
の

成
果

に
精

通
で

き
る

よ
う

指
導

す
る
。

地
域

コ
ミ

ュ
ニ

テ
ィ

の
変

遷
を

踏
ま

え
、

地
域

課
題

の
解

決
と

そ
こ

へ
の

訪
問

者
の

関
わ

り
方

を
事

例
研

究
を

通
じ

て
類

型
化

し
、

そ
れ

ぞ
れ

の
類

型
の

意
観
光
学
研
究
科

修
士
課
程
修
了
者

・
多
様

な
意

見
や
考

え
方

を
集

約
し
な
が

ら
、

外
部
に

開
か

れ
た

組
織
の

マ
ネ

ジ
メ
ン

ト
が

で
き

る
能
力

・
最
新

の
研

究
成
果

を
世

界
に

向
け
て
発

信
す

る
グ
ロ

バ
ル

義
と

限
界

に
つ

い
て

分
析

で
き

る
力

を
養

成
す

る
。

（
観
光
学
専
攻
）

向
け
て
発

信
す

る
グ
ロ

ー
バ

ル
コ

ミ
ュ
ニ

ケ
ー

シ
ョ
ン

能
力

森中
テキストボックス
資料５-１

履
修
モ
デ
ル
２
：
一
般
学
生
（
修
士
課
程
修
了
者
）
→
 観

光
系
企
業
・
民
間
シ
ン
ク
タ
ン
ク

な

ど

【
必

修
科

目
】

２
科

目
１

４
単

位
・

観
光

学
研

究
方

法
論

演
習

（
１

年
次

前
期
）

入
学

者
修

了
者

経
済

学
研

究
科

修
士
課

程
に

・
観

光
学

研
究

方
法

論
演

習
（

１
年

次
前

期
）

・
特

別
研

究
（

１
～

３
年

次
）

【
博

士
論

文
】

テ
ー

マ
：

観
光

行
動

の
季

節
変

動
か

ら
み

た
観

光
産

業
の

地
域

性
と

通
年

化
に

向
け

た
経

お
い
て
主

と
し

て
経
営

学
を

学
び

、
な

か
で
も

観
光

産
業
及

び
観

光
企

業
の
地
域

性
や

季
節
性

を
考

慮
し

た
経
営
分

析
等

に
特
に

興
味

を
持

つ
人
材
。

産
業

の
地

域
性

と
通

年
化

に
向

け
た

経
営

対
応

に
関

す
る

分
析

課
題

：
観

光
地

の
特

性
や

立
地

、
観

光
産

業
の

構
造

に
関

わ
っ

て
、

観
光

客
（

入
り

込
み

客
）

数
の

季
節

変
動

の
影

響
を

強
く

受
け

る
場

合
と

そ
う

で
な

い
場

合
が

あ

修
士
課

程
入

学
当
初

よ
り

、
観

光
学
研

究
の

た
め
に

博
士

課
程

進
学
を
念

頭
に

置
き
、

マ
ー
ケ
テ

ィ
ン

グ
、
経

営
組

織
論

、
交

通
経
済

論
な

ど
を
履

修
し

た
学

生

観
光
系
企
業
経
営
者
・

公
務

員
・
民

間
シ
ン
ク

タ
ン
ク
研

究
員

・
大

学
等
教
員
な
ど

受
け

る
場

合
と

そ
う

で
な

い
場

合
が

あ
る

。
特

に
前

者
ケ

ー
ス

に
焦

点
を

当
て

て
そ

の
実

態
を

分
析

し
、

観
光

産
業

が
通

年
的

に
成

立
す

る
諸

条
件

を
解

明
す

る
。

生
。

観
光
関

連
企

業
の
経

営
実

践
を

ま
ち
づ
く

り
及

び
文
化

の
視

点
と

併
せ
て
発

想
す

る
人
材

【
養
成
さ

れ
た

能
力

】
【

教
育

方
針

】
「

観
光

経
営

」
分

野
を

主
分

野
と

し
て

、
特

別
研

究
に

お
い

て
は

「
観

光
産

業
・

事
業

論
」

及
び

「
交

通
論

」
、

副
分

野
と

な
る

「
地

域
再

生
」

分
野

で
は

「
観

光
ま

ち
づ

く
り

論
」

、
「

観
光

文
化

」
分

野
で

【
養
成
さ

れ
た

能
力

】
・

特
定

の
地

域
、
特

定
の

事
業

体
の
課
題

を
、

全
国
的

な
社

会
経

済
的
背

景
と

の
関
連

に
お

い
て

分
析
で

き
る

能
力

分
析

結
果

を
現
実

の
諸

課
題

は
「

レ
ジ

ャ
ー

文
化

論
」

に
つ

い
て

、
既

存
研

究
の

成
果

に
精

通
で

き
る

よ
う

指
導

す
る

。
こ

れ
ら

の
三

つ
の

観
点

を
総

合
し

て
テ

ー
マ

に
関

す
る

類
型

仮
説

を
定

立
し

、
こ

れ
を

統
計

及
び

フ
ィ

ー
ル

ド
ワ

ー
ク

の
両

面
か

ら
検

証
し

つ
つ

、
事

経
済
学
研
究
科

修
士
課
程
修
了
者

・
分
析

結
果

を
現
実

の
諸

課
題

に
お
い
て

マ
ネ

ジ
メ
ン

ト
で

き
る

能
力

・
最
新

の
研

究
成
果

を
世

界
に

向
け
て
発

信
す

る
グ
ロ

ー
バ

ル
コ

ミ
ュ
ニ

ケ
シ
ョ
ン

能
力

業
通

年
化

に
向

け
た

諸
課

題
を

解
明

し
て

い
く

。
（
経
営
学
専
攻
）

コ
ミ
ュ
ニ

ケ
ー

シ
ョ
ン

能
力

森中
テキストボックス
資料５-２

履
修
モ
デ
ル
３
：
留
学
生
（
修
士
課
程
修
了
者
）
→
 観

光
系

企
業

・
国

際
公

務
員

（
国

連
・
Ｎ
Ｇ
Ｏ
）
な
ど

入
学

者
修

了
者

本
学
又
は
中
国
の
大
学
院
修
士

【
必

修
科

目
】

２
科

目
１

４
単

位
・

観
光

学
研

究
方

法
論

演
習

（
１

年
次

前
期
）

課
程
（
経
営
学
）
を
修
了
し
た
留

学
生
。

ア
ジ
ア
、
特
に
中
国
の
旅
行
業

の
現
状
と
発
展
に
強
い
関
心
を
持

つ
人
材
。

修
士
課
程
ま
で
に

「
経
営
学

観
光
系
企
業
経
営

・
観

光
学

研
究

方
法

論
演

習
（

１
年

次
前

期
）

・
特

別
研

究
（

１
～

３
年

次
）

【
博

士
論

文
】

テ
ー

マ
：

中
国

に
お

け
る

旅
行

業
及

び
観

光
市

場
の

発
展

プ
ロ

セ
ス

と
デ

ィ
ス

テ
ィ

ネ
ー

修
士
課
程
ま
で
に
、
「
経
営
学

基
礎
」
「
交
通
論
」
「
会
計
学
」

等
、
経
営
学
の
基
礎
は
習
得
済
み

。
経
営
学
を
ベ
ー
ス
と
し
な
が
ら
、

今
後
拡
大
が
見
込
ま
れ
る
観
光
、

特
に
旅
行
業
の
新
し
い
ビ
ジ
ネ
ス

観
光
系
企
業
経
営

者
・
民

間
シ
ン
ク
タ
ン

ク
研
究
員
・
国
際
公

務
員
な
ど

の
発

展
プ

ロ
セ

ス
と

デ
ィ

ス
テ

ィ
ネ

シ
ョ

ン
・

マ
ー

ケ
テ

ィ
ン

グ
課

題
：

中
国

に
お

け
る

経
済

発
展

と
、

観
光

市
場

の
動

向
及

び
旅

行
業

の
成

長
プ

ロ
セ

ス
を

分
析

す
る

。
成

長
著

し
い

多
様

な
観

光
資

源
の

利
活

用
方

法
と

そ
の

マ
ー

特
に
旅
行
業
の
新
し
い
ビ
ジ
ネ
ス

モ
デ
ル
の
創
出
な
ど
、
母
国
若
し

く
は
発
展
途
上
国
に
お
け
る
観
光

産
業
の
育
成
を
志
す
人
材
。

発
展

す
る

観
光

市
場

を
、
観

光
産

業
の
構

造
や

持
続
可

能
性

の
意

義
と
関
わ

ら
せ

て
発
想

で
き

る
人

材

観
光

資
源

の
利

活
用

方
法

と
そ

の
マ

ケ
テ

ィ
ン

グ
戦

略
の

変
化

を
明

ら
か

に
す

る
。

【
教

育
方

針
】

「
観

光
経

営
」

分
野

を
主

分
野

と
し

て
、

特
別

研

【
養
成
さ

れ
た

能
力
】

・
観
光

産
業

の
組
織

マ
ネ

ジ
メ

ン
ト
が
で
き

る
能

力
・

分
析

結
果

を
現
実

の
諸

課
題

に
お
い
て

マ
ネ

ジ
メ
ン

ト
で

き

観
光

経
営

」
分

野
を

主
分

野
と

し
て

、
特

別
研

究
に

お
い

て
は

「
観

光
市

場
分

析
と

デ
ィ

ス
テ

ィ
ネ

ー
シ

ョ
ン

・
マ

ー
ケ

テ
ィ

ン
グ

」
、

副
分

野
と

な
る

「
観

光
文

化
」

分
野

で
は

「
中

国
の

歴
史

的
遺

産
を

巡
る

諸
対

立
と

保
全

活
動

」
、

「
地

域
再

生
」

分
野

で
は

「
発

展
途

上
国

に
お

け
る

持
続

可
能
な

留
学
生
（
中
国
）

修
士
課
程
修
了
者

に
お
い
て

マ
ネ

ジ
メ
ン

ト
で

き
る

能
力

・
最
新

の
研

究
成
果

を
世

界
に

向
け
て
発

信
す

る
グ
ロ

ー
バ

ル
コ

ミ
ュ
ニ

ケ
ー

シ
ョ
ン

能
力

開
発

」
に

つ
い

て
、

既
存

研
究

の
成

果
に

精
通

で
き

る
よ

う
指

導
す

る
。

こ
れ

ら
３

つ
の

観
点

を
踏

ま
え

つ
つ

、
開

発
途

上
に

あ
る

中
国

観
光

市
場

と
観

光
産

業
の

発
展

段
階

を
政

策
文

書
及

び
事

例
分

析
等

か
ら

検
証

し
、

市
場

の
修
士
課
程
修
了
者

現
状

分
析

を
も

と
に

、
持

続
可

能
な

デ
ィ

ス
テ

ィ
ネ

ー
シ

ョ
ン

・
マ

ー
ケ

テ
ィ

ン
グ

の
あ

り
方

を
考

察
す

る
。

森中
テキストボックス
資料５-３

履
修

モ
デ
ル

４
：
留
学
生
（
ヨ
ー
ロ
ッ
パ
）
→
 観

光
系
企
業
・
民
間
シ
ン
ク
タ
ン
ク

な

ど

【
必

修
科

目
】

２
科

目
１

４
単

位
・

観
光

学
研

究
方

法
論

演
習

（
１

年
次

前
期
）

入
学

者
修

了
者

認
定

世
界

遺
産

を
有

す
る

国
・

観
光

学
研

究
方

法
論

演
習

（
１

年
次

前
期
）

・
特

別
研

究
（

１
～

３
年

次
）

【
博

士
論

文
】

テ
ー

マ
：

参
詣

道
に

か
か

わ
る

文
化

的
世

界
遺

産
の

認
定

プ
ロ

セ
ス

に
関

す
る

研
究

や
地

域
、

特
に

多
数

の
そ

れ
を

有
す

る
ヨ

ー
ロ

ッ
パ

諸
国

に
お

い
て

世
界

遺
産

と
観

光
に

つ
い

て
の

教
育

を
受

け
、

こ
う

し
た

テ
ー

マ
に

ア
プ

ロ
ー

チ
す

る
た

観
光
系
企
業
経
営

の
認

定
プ

ロ
セ

ス
に

関
す

る
研

究
課

題
：

今
日

で
は

既
に

膨
大

な
数

の
世

界
遺

産
が

登
録

さ
れ

て
い

る
が

、
宗

教
文

化
・

参
詣

行
動

と
関

わ
っ

て
世

界
遺

産
に

認
定

さ
れ

た
ケ

ー
ス

は
、

我
が

国
の

熊
野

古
道

等
、

ご
く

少
数

に
過

ぎ
な

い
。

こ

め
本

国
の

大
学

院
又

は
本

学
観

光
学

研
究

科
修

士
課

程
に

留
学

し
、

そ
こ

で
の

学
習

・
研

究
を

通
じ

て
博

士
課

程
へ

の
進

学
意

向
を

有
す

る
に

至
っ

た
留

学
生

な
ど

観
光
系
企
業
経
営

者
・
民

間
シ
ン
ク
タ
ン

ク
・
国
際
公
務
員
・
大

学
等
教
員
な
ど

古
道

等
、

ご
く

少
数

に
過

ぎ
な

い
。

こ
う

し
た

観
点

か
ら

の
世

界
遺

産
の

認
定

手
続

き
を

国
際

比
較

の
視

点
も

含
め

て
検

証
・

分
析

す
る

こ
と

に
よ

り
、

そ
の

意
義

と
課

題
を

明
ら

か
に

す
る

。

な
ど
。

ヨ
ー
ロ

ッ
パ

と
日
本

の
世

界
遺

産
を
国
際

比
較

の
観
点

か
ら

分
析

し
、
企
業

経
営

や
歴
史

的
建

造
物

の
保
全
と

関
連

さ
せ
て

考
察

で
き

る
人
材

【
教

育
方

針
】

「
観

光
文

化
」

分
野

を
主

分
野

と
し

て
、

特
別

研
究

に
お

い
て

は
「

文
化

的
世

界
遺

産
論

」
、

副
分

野
と

な
る

「
観

光
経

営
」

分
野

で
は

「
交

通
論

」
、

「
地

域
再

生
」

分
野

で
は

「
歴

史
的

建
造

物
保

全

る
人
材

【
養
成
さ

れ
た

能
力
】

・
観
光

振
興

政
策
の

上
で

大
き

な
意
義
を

有
す

る
世
界

遺
産

論
に

関
す
る

包
括

的
な
認

識
論

」
の

専
門

領
域

に
お

い
て

、
既

存
研

究
の

成
果

に
精

通
で

き
る

よ
う

指
導

す
る

。
こ

れ
ら

の
三

つ
の

観
点

を
総

合
し

て
既

に
こ

の
種

の
世

界
遺

産
と

し
て

認
定

さ
れ

た
事

例
分

析
を

認
定

手
続

き
論

及
び

国
際

比
較

論
の

観
点

か
ら

研
究

を
進

留
学
生
（
欧
州
）

修
士
課
程
修
了
者

に
関
す
る

包
括

的
な
認

識
・

宗
教

、
参

詣
道
と

い
う

観
点

か
ら
の
異

文
化

比
較
の

分
析

能
力

と
、
こ

れ
に

裏
付
け

ら
れ

た
異

文
化
コ

ミ
ュ

ニ
ケ
ー

シ
ョ

ン
能

力
め

る
。

修
士
課
程
修
了
者

能
力

・
研
究

成
果

を
世
界

に
向

け
て

発
信
す
る

グ
ロ

ー
バ
ル

コ
ミ

ュ
ニ

ケ
ー
シ

ョ
ン

能
力

森中
テキストボックス
資料５-４

履
修
モ
デ
ル
５
：
社
会
人
（
観
光
系
シ
ン
ク
タ
ン
ク
研
究
員
）
→
 現

場
復
帰
・
企
業
経
営
者
へ
の
転
職

入
学

者
修

了
者

自
治
体

の
長

期
計
画

等
に

お
【

必
修

科
目

】
２

科
目

１
４

単
位

・
観

光
学

研
究

方
法

論
演

習
（

１
年

次
前

期
）

け
る
ま
ち

づ
く

り
方
針

や
観

光
振

興
計
画

等
の

策
定
に

お
い

て
は

、
し
ば

し
ば

民
間
シ

ン
ク

タ
ン

ク
が
そ

の
実

働
部
隊

を
担

っ
て

い
る
。

・
観

光
学

研
究

方
法

論
演

習
（

１
年

次
前

期
）

・
特

別
研

究
（

１
～

３
年

次
）

【
博

士
論

文
】

テ
ー

マ
：

歴
史

的
建

造
物

の
保

全
が

都
市

観
光

の
あ

り
方

に
及

ぼ
す

影
響

に
関

す
る

国
際

こ
う
し

た
業

務
の
経

験
を

相
当

に
持
っ

て
い

る
が
、

学
術

的
な

蓄
積
と

し
て

は
学
部

若
し

く
は

修
士
課

程
で

の
研
究

に
と

ど
ま

っ
て
い

る
社

会
人
。

現
場
復
帰
・
企
業
経

営
者
・
上
級
公
務
員

へ
の
転
職
な
ど

あ
り

方
に

及
ぼ

す
影

響
に

関
す

る
国

際
比

較
研

究
課

題
：

都
市

観
光

の
振

興
に

お
い

て
歴

史
的

建
造

物
の

存
在

は
決

定
的

な
意

義
を

持
っ

て
い

る
。

こ
う

し
た

点
に

焦
点

を
当

て
つ

つ
、

日
本

の
都

市
観

光
を

発
展

さ
せ

ま
ち
づ

く
り

や
観
光

振
興

等
に

関
す
る
高

度
な

政
策
立

案
能

力
と

豊
富
な
社

会
知

識
及
び

経
験

を
併

せ
持
ち
、

高
度

な
指
導

力
を

発
揮

す
る
人
材

つ
つ

、
日

本
の

都
市

観
光

を
発

展
さ

せ
る

上
で

の
諸

課
題

を
、

ヨ
ー

ロ
ッ

パ
諸

国
と

の
比

較
に

よ
り

分
析

し
、

当
面

の
政

策
課

題
を

明
ら

か
に

す
る

。
【

教
育

方
針

】
「
地

域
再

生
」

分
野

を
主

分
野

と
し

て
、

特
別

研
す

る
人
材

【
養
成
さ

れ
た

能
力
】

・
発
展

す
る

都
市
景

観
を

、
観

光
産
業
の

構
造

や
歴
史

的
建

造
物

保
全
の

意
義

と
関
わ

ら
せ

て

地
域

再
生

」
分

野
を

主
分

野
と

し
て

、
特

別
研

究
に

お
い

て
は

「
都

市
景

観
論

」
、

副
分

野
と

な
る

「
観

光
経

営
」

分
野

で
は

「
都

市
観

光
産

業
論

」
、

「
観

光
文

化
」

分
野

で
は

「
歴

史
的

建
造

物
保

全
と

記
憶

」
に

つ
い

て
、

既
存

研
究

の
成

果
に

精
通

で
き

る
よ

う
指

導
す

る
。

社
会

人
（
シ
ン
ク
タ
ン

ク
研
究
員
な
ど
）

物
保
全
の

意
義

と
関
わ

ら
せ

て
発

想
で
き

る
能

力
・

都
市

景
観

保
全
、

歴
史

的
建

造
物
保
全

活
動

を
マ
ネ

ジ
メ

ン
ト

で
き
る

能
力

・
都
市

観
光

の
魅
力

を
世

界
に

都
市

景
観

の
形

成
に

お
け

る
歴

史
的

建
造

物
保

全
の

意
義

を
解

明
し

た
上

で
、

こ
れ

を
観

光
に

結
び

つ
け

る
た

め
の

観
光

産
業

の
位

置
づ

け
を

検
証

す
る

。
ま

た
、

こ
れ

ら
の

考
察

を
こ

の
分

野
で

先
進

的
な

ヨ
ー

ロ
ッ

パ
の

状
況

と
、

相
対

的
に

立
ち

後
れ

て
い

ク
研
究
員
な
ど
）

・
都
市

観
光

の
魅
力

を
世

界
に

向
け
て
発

信
す

る
グ
ロ

ー
バ

ル
コ

ミ
ュ
ニ

ケ
ー

シ
ョ
ン

能
力

る
日

本
の

そ
れ

を
対

照
し

、
我

が
国

の
こ

の
分

野
で

の
政

策
課

題
に

迫
る

。

森中
テキストボックス
資料５-５

【
必

修
科

目
】

２
科

目
１

４
単

位
・

観
光

学
研

究
方

法
論

演
習

（
１

年
次

前
期

）
・

特
別

研
究

（
１

～
３

年
次

）
月

２
回

、
岸

和
田

サ
テ

ラ
イ

ト
に

お
い
て

文
献

研
究

や
論

文
の

構
想

・
内

容
に

関
す

る
議

論
を

実
施

。

【
博

士
論

文
】

テ
ー

マ
：

テ
ー

マ
パ

ー
ク

の
あ

り
方

と
そ

の
歴

史
的

変
遷

過
程

に
関

す
る

社
会

学
的

研
究

課
題

：
そ

の
運

営
の

仕
方

に
よ

っ
て

、
テ

ー
マ

パ
ー

ク
の

中
に

は
、

世
代

を
超

え
た

リ
ピ

ー
タ

ー
を

引
き

寄
せ

る
魅

力
を

保
つ

事
例

が
見

ら
れ

る
。

い
わ

ゆ
る

「
オ

ー
セ

ン
テ

ィ
シ

テ
ィ

」
の

対
極

に
あ

る
人

工
的

な
環

境
の

意
義

と
課

題
を

主
と

し
て

社
会

学
的

な
観

点
か

ら
分

析
・

研
究

す
る
。

【
教

育
方

針
】

「
観

光
文

化
」

分
野

を
主

分
野

と
し

て
、

特
別

研
究

に
お

い
て

は
「

観
光

レ
ジ

ャ
ー

社
会

学
」

、
副

分
野

と
な

る
「

観
光

経
営

」
分

野
で

は
「

観
光

事
業

論
」

、
「

地
域

再
生

」
分

野
で

は
「

景
観

形
成

論
」

の
専

門
領

域
に

お
い

て
、

既
存

研
究

の
成

果
に

精
通

で
き

る
よ

う
指

導
す

る
。

こ
れ

ら
の

三
つ

の
観

点
を

総
合

し
て

テ
ー

マ
に

関
す

る
仮

説
を

構
築

し
、

こ
れ

を
い

く
つ

か
の

テ
ー

マ
パ

ー
ク

を
対

象
と

し
た

事
例

分
析

及
び

ア
ン

ケ
ー

ト
調

査
に

お
い

て
検

証
し

、
テ

ー
マ

パ
ー

ク
の

社
会

的
意

義
を

研
究

す
る

。

履
修
モ
デ
ル
６
：
社
会
人
（
大
阪
市
内
在
住
の
大
学
教
員
・
公
務
員
な
ど
）
 →

 現
場

復
帰

な
ど

入
学

者
修

了
者

既
に

大
学

や
こ

れ
に

準
じ

た
観

光
系

の
高

等
教

育
機

関
の

教
員

と
し

て
勤

務
し

て
い

る
が

、
実

務
経

験
な

ど
に

基
づ

く
社

会
人

教
員

等
と

し
て

採
用

さ
れ

て
お

り
、

博
士

課
程

レ
ベ

ル
の

学
術

的
な

教
育

を
受

け
て

お
ら

ず
、

し
た

が
っ

て
博

士
号

を
い

ま
だ

取
得
し
て

い
な

い
教
員

。
又

は
、

実
践

的
な

政
策

形
成

能
力

を
磨

き
つ

つ
、

博
士

号
の

取
得

を
目

指
す

上
級

公
務

員
（

観
光
・

文
化

関
係
）

。

大
阪

市
内

在
住

の
大

学
教

員
・
上

級
公

務
員
な
ど

現
場
復
帰

（
大
学
教
員
・
上
級

公
務

員
な
ど
）

高
度
な

学
術

的
裏
付

け
を

も
と

に
、
教
員

又
は

上
級
公

務
員

と
し

て
の
専
門

性
の

高
い
実

践
的

・
政

策
的
能
力

を
有

す
る
人

材

【
養
成
さ

れ
た

能
力
】

・
テ
ー

マ
パ

ー
ク
経

営
と

い
う

実
践
的
な

課
題

を
社
会

学
的

な
観

点
か
ら

深
く

分
析
で

き
る

論
理

的
能
力

・
分
析

し
た

結
果
を

、
経

営
実

践
や
施
策

に
反

映
さ
せ

る
こ

と
の

で
き
る

政
策

形
成
能

力
・

高
等

教
育

機
関
の

教
員

に
ふ

さ
わ
し
い

学
術

的
な
思

考
力

と
教

育
力

森中
テキストボックス
資料５-６

森中
テキストボックス
資料６

森中
テキストボックス
資料７-１

森中
テキストボックス
資料７-２

	資料１
	資料２
	資料３
	資料４
	資料５
	資料６
	資料７